## CAPUT CLIX.

*An in suo sexu resuscitanda aliqua mansura sunt corpora seminarum; ex eodem libro xxii.*

Nonnulli propter hoc quod dictum est, Donec occurranus omnes in virum perfectum in mensuram ætatis pleni udnis Christi, et conformes imaginis Filii Dei, nec in sexu feminoe resurrecturas feminas credunt, sed in virili omnes aiunt, quoniam Deus solum virum fecit ex limo, feminam ex viro; sed mihi melius sapere videntur qui utrumque sexum resur-

rectum esse non dubitant. Non enim libido ibi erit, quæ confusionis est causa : nam præsumi peccasset nudi erant, et non confundebantur, vir et femina. Corporibus ergo illis vitia detrahentur, natura servabitur; non est autem vitium sexus feminus, sed natura, quæ tunc quidem et a concubitu, et a partu immunis erit; erunt tamen membra feminæ non accommodata usui veteri, sed decori novo, quo non alliciatur aspicientis concupiscentia, quæ nulla erit, sed Dei laudetur sapientia atque clementia, qui et quod non erant fecit, et liberavit a corruptione quod fecit. Ut enim in exordio generis humani de latere viri dormientis costa detracta femina fieret, Christum et Ecclesiæ tali facto jam tunc propheta i oportebat. Sopor quippe ille viri mors erat Christi, cuius examinis in cruce pendenti latus lancea perforatum est, atque inde sanguis et aqua profluxit, quæ sacramenta esse novimus quibus ædificatur Ecclesia. Nam hoc etiam verbo Scriptura usi est, ubi non legitur formavit, aut fixit, sed ædificavit eam in mulierem; unde et Apostolus dicit : *Ædificationem corporis Christi, quod est Ecclesia. Creatura est ergo Dei femina, sicut vir, sed ut de viro fieret unitas commendata [est]; ut autem illo modo fieret Christus, ut dictum est, et Ecclesia figurata est.* Qui ergo utrumque sexum instituit, utrumque restituet. Denique ipse Jesus interrogatus a Sadducæis, qui negabant resurrectionem : *Cujus septem fratrum erit uxor quam singuli habuerunt? dum quisque eorum vellit defuncti semen, sicut lex præceperat excitare :* Erratis, inquit, nescientes Scripturas neque virtutem Dei; et cum locus esset ut diceret, De qua enim me interrogatis, vir erit etiam ipsa, non mulier; nou [hoc] dixit, sed dixit : *In resurrectione enim neque nubent, neque uxores ducent, sed sunt sicut angelii Dei in celo. Äquales utique angelis immortalitate ac felicitate, non carne sicut nec resurrectione, qua non indiguerunt angelii, quoniam nec mori potuerunt. Nuptias ergo Dominus futuras negavit esse in resurrectione, nou feminas; et ibi negavit, ubi talis questio vertebatur, ut eam negato sexu mulierei celeriore facilitate dissolveret, si eum ibi prænosceret non futurum; imo etiam futurum esse firmavit dicendo, non nubent, quod ad feminas pertinet, nec uxores ducent, quod ad viros. Erunt ergo quæ vel nubere hic solent, vel ducere uxores, sed ibi hoc non facient.*

## CAPUT CLX.

*Quod in resurrectione mortuorum natura corporum quibuslibet modis dissipatorum in integrum revocanda sit; ex eodem libro xxii.*

Absit [autem] ut ad resuscitanda corpora vitæque reddenda non possit omnipotentia Creatoris omnia revocare quæ vel bestiæ, vel ignis absumpsit in pulvrem cinereum collapsum, vel in humorem solutum, vel in auras est exhalatum; absit ut sinus ullus secretumque naturæ ita recipiat aliiquid subtractum sensibus nostris, ut omnium Creatoris aut cognitionem lateat, aut effugiat potestatem. Deum

A certe volens sicut poterat definire Cicero, tantos auctor ipsorum : Mens quædam est, inquit, soluta et libera, secreta ab omni co-cretione mortali, omnia sentiens et movens, ipsaque prædicta motu sempiterno. Hoc autem reperit in doctrinis magnorum philosophorum. Ut igitur secundum ipsos loquar, quomodo aliquid vel latet omnia sentientem, vel irreocabiliter fugit omnia moventem? Unde jam etiam quæstio illa solvenda est, quæ difficilior videtur exteris, ubi queritur cum caro mortui hominis etiam alterius sit viventis caro, cui potius eorum in resurrectione reddatur. Si enim quispiam confessus fame atque compulsus vescatur cadaveribus hominum, quod malum aliquoties accidisse, et vetus testatur historia et nostrorum temporum infelicia experimenta docuerunt, num quisquam veridica ratione contendet totum digestum suis per imos meatus, nihil inde in ejus carnem mutantum atque conversum, cum ipsa macies quæ fuit, et non est, satis indicet quæ illis escis detrimenta suppleta sint? Jam itaque aliqua paulo ante præmissi quæ ad istum quoque nodum solendum valere debebunt. Quidquid enim carnum exhaustis famis, utique in auras est exhalatum, unde diximus omnipotentem Deum posse revocare quod fugit. Reddetur ergo caro illa homini in quo e se caro humana primitus coepit, ab illo quippe altero tanquam mutuo sumpta deputanda est, quæ sicut et alienum ei redhibenda est, unde sumpta est. Sua vero illi quem famis exinanierit [exinaniverat], ab eo qui potest etiam exhalata revocare reddetur, quanvis et si omnibus perisset modis, nec ulla ejus materies in ulla naturæ **104** latebris remansisset, unde, vellet eam repararet Omnipotens. Sed propter sententiam veritatis, qua d'etiam est, Capillus capitis vestri non porbit, absurdum est ut putemus, cum capillus hominis perire non possit, tantas carnes fame depastas atque consumtas perire potuisse. Quibus omnibus pro nostro modulo consideratis atque tractatis, haec summa conficitur, ut in resurrectione carnis in eternum eas mensuras habeat corporum magnitudo, quas habebat perficiendæ, sive perfectæ cujusque indita corporis ratio juvenitatis, in membrorum quoque omnium modulis congruo decore servato, quod decus ut servetur si aliquid demptum fuerit indecenti aliqui granditati in parte aliqua constitute, quod per totum spargatur, ut neque id pereat, et congruentia partium ubique teneatur, non est absurdum ut aliquid inde etiam statu corporis addi posse credamus, cum omnibus partibus, ut decorem custodian, id distribuitur: quod si enormiter in una esset, utique non decaret. Aut si contenditur in ea quenque statuta corporis resurrectorum esse, in qua defunctus est, non pugnaciter resistendum est, tantum absit omnis deformitas, omnis infirmitas, omnis tarditas, omnisque corruptio, et si quid aliud illud non decet regnum in quo resurrectionis et promissionis filii æquales erunt angelis Dei, si non corpore, non estate, certe felicitate. Restituetur ergo quidquid de corporibus vivi, vel post mortem de cadaveribus pe-

*zit, et simul cum eo quod in sepulcris remansit in A spiritualis corporis novitatem ex animalis corporis vestitate mutatum resurget incorruptione atque immortalitate vestitum, sed et si vel casu aliquo gravi, vel inimicorum immanitate totum penitus conteratur in pulvrem, atque in auras, vel in aquas dispersum quantum fieri potest, nusquam esse si natura omnia nullo modo subtrahi poterit omnipotentiæ Creatoris, sed capillus in eo capitum non peribit. Erit ergo spiritui subdita caro spiritalis, sed tamen caro non spiritus : sicut carni subditus fuit spiritus ipse carnalis, sed tamen spiritus non caro. Cujus rei habemus experimentum in nostra poenæ deformitate. Non enim secundum carnem, sed utique secundum spiritum carnales erant, quibus ait Apostolus : Non potui vobis loqui quasi spiritalibus, sed quasi carnalibus. Et homo spiritalis, sic in hac vita dicitur, ut tamen cor ore adhuc carnalis sit, et videat aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis suæ. Erit autem etiam corpore spiritalis cum eadem caro sic surrexit ut fiat quod scriptum est : Seminatur corpus animale, resurget corpus spiritalis. Quæ sit autem et quam magna spiritalis corporis gratia, quia nondum venit in experimentum, vereor ne temerarium sit omne quod de illa profertur eloquium. — *De novitate corporis spiritalis, in qua sanctorum caro mutabitur.* Ex eodem libro de Civitate Dei xxii. — Cum hæc promissio complebitur, quid erimus? quales erimus? quæ bona in illo regno accepturi sumus, quandoquidem Christo moriente pro nobis tale jam pignus accepimus? Qualis erit spiritus hominis, nullum omnino habens vitium, nec sub quo jaceat, nec cui cedat, nec contra quod saltem laudabiliter dimicet, pacatissima virtute perfectus! Rerum ibi omnium quanta, quam speciosa, quam certa scientia, sine errore aliquo vel labore, ubi Dei sapientia de ipso suo fonte potabitur, cum summa felicitate et sine ulla difficultate! Quale erit corpus quod omnimodo spiritali subditum, et eo sufficienter viviscatum, nullis almoniis indigebit! Non enim animale, sed spiritalis erit, habens quidem carnis, sed sine ulla carnali corruptione substantiam.*

## CAPUT CLXI.

*De perversa quorundam qui resurrectionem carnis, quam, sicut prædictum est, totus mundus credit, impugnant.*

Verum de animi bonis quibus post hanc vitam beatissimum perfueretur, non a nobis dissentient philosophi nobiles : de carnis resurrectione contendunt, hanc quantum possunt negant. Sed credentes multi, negantes paucissimos reliquerunt; et ad Christum, qui hoc quod istis videtur absurdum, in sua resurrectione monstravit, fideli corde conversi sunt docti et indocti, sapientes mundi et insipientes. Hoc enim credit mundus, quod prædictit Deus, qui etiam hoc prædictit, quod hanc rem mundus fuerat crediturus. Nique enim Petri [Porphyrii] maleficiis, eam cum laude credentium tanto ante prænuntiare compulsa est. Ille est enim Deus, quem sicut jam dixi aliquoties

nec commonere [commemorare] me piget, considente Porphyrio, atque id oraculis deorum suorum probare cupiente, ipsa numina perhorrescant: quem sic laudavit, ut eum et Deum Patrem et regem vocaret. Absit enim ut sic intelligenda sint quæ prædicti quomodo volunt hi qui hoc cum mundo non crediderunt quod mundum crediturum esse prædictum. Cur enim non potius ita sicut creditur tanto ante prædictum est mundus, non sicut paucissimi garriunt, qui hoc cum mundo quod crediturum prædictus est credere noluerunt? Si enim propterea dicunt alio modo esse credenda, ne, si dixerint vana esse conscripta, injuriam faciant illi Deo, cui tam magnum perhibent testimonium, tantam prorsus ei, vel etiam graviorem faciunt injuriam si aliter dicunt esse intelligenda, B non sicut mundus ea credit quæ crediturum esse laudavit, ipse promisit, ipse complevit. Verum [Cur] enim non potest facere ut resurgat caro et vital in æternum, an propterea credendum non est id eum esse facturum, quia malum est atque indignum Deo? sed de omnipotentia ejus qua tot et tanta facit incredibilia, jam multa diximus. Si volunt invenire quod omnipotens non potest, habent prorsus, ego dicam: Mentiri non potest. Credamus ergo quod potest, non credendo quod non potest. Non itaque credentes quod mentiri possit, credant esse facturum, quod se facturum esse promisit, et sic credant, sicut id credit mundus quæ crediturum prædictum, quæ crediturum esse laudavit, quæ crediturum esse promisit, quæ credidisse jam ostendit. Hoc autem malum esse unde demonstrant [demonstraviti] non erit illic ulla corruptio, quod est corporis malum. De ordine elementorum jam disputavimus, de aliis hominum conjecturis satis diximus, quanta sit futura in corpore incorruptibili facilitas motus, de præsentis bonæ valetudinis temperamento, quæ utique nullo modo illi comparanda est immortalitati, in libro tertio decimo satis, ut opinor, ostendimus. Legant superiora operis hujus, qui vel non legerunt, vel volunt recolere quod legerunt.

## CAPUT CLXII.

*Quomodo Porphyrii definitio ipsius Platonis sententia destruatur; ex eodem libro xxii.*

Sed Porphyrius ait, inquiunt, ut beata sit anima, corpus esse omne fugiendum. Nihil ergo prodest D (quia incorruptibile diximus futurum corpus) si anima beata non erit, nisi omne corpus effugerit. Sed jam et hinc in libro memorato quantum oportuit disputavi. Verum hic unum inde tantum commemorabo: emendet libros suos istorum omnium magister Plato, et dicat eorum deos, ut beati sint, sua corpora fugitivos, id est, esse morituros, quos in coelestibus corporibus dixit inclusos, quibus tamen deus a quo facti sunt, quo possent esse securi immortalitatem, id est, in eisdem corporibus æternam permaessionem, non eorum natura id 105 habente, sed sun consilio prævalente, promisit, ubi etiam illud evertit quod dicunt, quoniam est impossibilis, ideo resurrectionem carnis non esse credendam. Apertissime quippe,

juxta eundem philosophum, ubi diis a se factis promisit deus non factus immortalitatem, quod impossibile est, sed dixit esse facturum. Sic enim eum locutum narrat Plato: Quoniam estis orti, inquit, immortales esse et indissolubiles non potestis, non tam dissolvemini, neque vos illa mortis fatigament, nec erunt valentiora quam consilium meum, quod maius est vinculum ad perpetuitatem vestram, quam illa quibus estis colligati. Si non solum absurdi, sed surdi non sunt, qui haec audiunt, non utique dubitant diis factis ab illo deo qui eos fecit, secundum Platonem, quod est impossibile fuisse promisum. Qui enim dicit, Vos quidem immortales esse potestis, sed mea voluntate immortales eritis, quid aliud dicit, quam, Id quod fieri non potest, me sciente, tamen eritis? Ille igitur carnem incorruptibilem, immortalem, spiritalem resuscitabit, qui juxta Platonem id quod impossibile est se facturum esse promisit. Quid adhuc quod promisit Deus, quod Deo promittenti credit mundus, qui etiam ipse promisus est crediturus, esse impossibile clamant, quandoquidem nos Deum, qui etiam secundum Platonem facit impossibilia, id facturum esse clamamus? Non ergo ut beatae sint animae, corpus est omne fugiendum, sed corpus incorruptibile recipiendum; et in quo convenientius incorruptibili corpore ietabuntur, quam in quo corruptibili gemuerunt. Sic enim non in eis erit illa dira cupiditas, quam posuit ex Platone Virgilius ubi ait:

Rursus et incipient in corpora velle reverti;  
sic, inquam, cupiditatem revertendi ad corpora non habebunt, cum corpora in quae reverti cupiunt secum habebunt, et sic habebunt, ut nunquam non habeant, nunquam ea prorsus, vel exiguum quamlibet tempus ultra morte deponant.

#### CAPUT CLXIII.

*De contrariis definitionibus Platonis atque Porphyrii, in quibus si eterne alteri cederet, veritate neuter diverset; ex eod. m libro xxii.*

Singula quadam dixerunt Plato atque Porphyrius quae si inter se communicare potuissent, facti essent fortasse Christiani. Plato dixit sine corporibus animas in eternum esse non posse; ideo enim dixit etiam sapientium animas, post quamlibet longum tempus, tamen ad corpora reddituras. Porphyrius autem dixit animam purgatissimam, cum redierit ad Patrem, ad haec mala mundi nunquam esse reddituram: ac per hoc quod verum vidit Plato, si dedisset Porphyrio, etiam justorum atque sapientum purgatissimas animas ad humana corpora reddituras; rursus quod verum vidit Porphyrius, si dedisset Platoni, nunquam reddituras ad miserias corruptibilis corporis animas sanctas, ut non singuli haec singula, sed ambo et [ut] singuli utrumque dicentes, puto quod viderent esse jam consequens ut redirent animae ad corpora, et alia recipiarent corpora, in quibus beate atque immortaliter viverent, quoniam secundum Platonem etiam sanctae animae ad humana corpora redibunt; secundum Porphyrium ad mala mundi huius sanctae animae non redibunt. Dicat itaque cum Plato: Porphyrius:

A Redibunt ad corpora; dicat Plato cum Porphyrio: Non redibunt ad mala, et ad ea corpora redire consentient, in quibus nulla patientur mala. Haec itaque non erunt, nisi illa quae promittit Deus, beatas animas in eternum cum sua eterna carne futuras [facturas]. Hoc enim, quantum existimo, jam facile nobis conciderent ambo, ut qui faterentur ad immortalia corpora reddituras animas esse sanctorum, ad sua illas redire permitterent in quibus mala hujus saeculi pertulerunt, in quibus Deum, ut his malis carerent, pie fideliisque coluerunt.

#### CAPUT CLXIV.

*Quid ad veram resurrectionis fidem, vel Plato, vel Labeo, vel etiam Varro conferre poterint, si opiniones eorum in unam sententiam convenissent; ex eodem libro, titulo 28.*

B Nonnulli nostri propter quoddam praeclarissimum loquendi genus, et propter nonnulla quae veraciter sensit, amantes Platonem, dicunt eum aliiquid simile nobis etiam de mortuorum resurrectione sensisse, quod quidem sic tangit in libro de Republica Tullius, ut eum lusisse potius quam id verum esse affirmet, dicere voluisse [quam quod id verum esset affirmando dicere noluisse]. Inducit enim hominem revixisse et narrasse quedam quae Platonis disputationibus congruebant. Labeo etiam duos dicit uno die fuisse defunctos, et occurrisse invicem in quodam compito, deinde ad corpora sua jussos fuisse remeare, et constituisse inter se amicos esse victuros, atque ita esse factum, donec postea morerentur: sed isti auctores tam resurrectionem corporis factam fuisse narrarunt, quales fuerunt eorum quos surrexisse novimus, et huic quidem redditos vite, sed non eo modo ut non morerentur ulterior. Mirabilis autem quidam Marcus Varro ponit in libris quos conscripsit de Gente populi Romani, cuius putavi verba ipsa esse nonnenda. Genethliaci quidam scripserunt, inquit, esse in renascendis hominibus quam appellant παλίγνωστοι Græci, ascripserunt [hanc scripserunt] confici in annis numero quadragecentis quadraginta, ut idem corpus et eadem anima quae fuerint conjuncta in homine aliquando, eadem rursus redeant in coniunctionem. Iste Varro quidem, sive illi Genethliaci nescio qui (non enim nomina eorum prodidit quorum commemoravit sententiam) aliquid dixerunt quod, licet falsum sit (cum enim semel ad eadem corpora quae gesserunt animæ redierint, nunquam ea sunt postea relictae); tamen multa illius impossibilitatis qua contra nos isti garriunt argumenta convellit et destruit. Qui enim hoc [haec] sentiunt, sive senserunt, non eis visum est fieri non posse ut dilapsa cadavera in auras, in pulverem, in cinerem, in humores, in corpora vescentium bestiarum, vel ipsorum quoque hominum, ad id rursus redeant quod fuerunt. Quapropter Plato et Porphyrius, vel potius quicunque illos diligunt et adhuc vivunt, si nobis consentiunt, etiam sanctas animas ad corpora reddituras, sicut ait Plato, nec tamen ad mala illa reddituras, sicut ait Porphyrius, ut ex his fiat consequens quod fides praedicta Christiana

na, quod **alia corpora** receptura sint, quibus sine **A** quens : Cum apparuerit, inquit, similes ei erimus, ulla modo [alia corpora recepturas in quibus sine ulla malo] in **eternum** feliciter vivant; assumant etiam hoc de Varrone, ut ad eadem corpora redeant, in quibus ante fuerunt, et apud eos tota quæstio de carnis in **eternum** resurrectione solvetur.

## CAPUT CLXV.

*De qualitate visionis qua in futuro saeculo sancti Deum videbunt; ex eodem libro xxii.*

Nunc jam quid acturi sint in corporibus immortibus, atque in spiritualibus sancti, non adhuc eorum carne carnaliter, sed spiritualiter jam vivente, quantum Dominus dignatur adjuvare videamus. **106** Et illa quidem actio, vel potius quies atque otium, quale futurum sit, si verum velim dicere nescio. Non enim hoc unquam per sensus corporis vidi; si autem mente, **I**l est intelligentia, vidisse me dicam, quantum est, aut quid est nostra intelligentia, ad illam excellentiam? Ibi est enim pax Dei, quæ, sicut dicit Apostolus, superat omnem intellectum: quem, nisi nostrum aut fortasse etiam sanctorum [omnium] angelorum? non enim et Dei. Si ergo sancti in Dei pace victuri sunt, profecto in ea pace victuri sunt, quæ superat omnem intellectum, quoniam nostrum quidem superat [quod nostrum quidem superat] non est dubium; si autem superat et angelorum, ut nec ipsos exceperit videatur, qui ait omnem intellectum: secundum hoc dictum esse debemus accipere, quia pacem Dei qua Deus ipse pacatus est, sicut Deus novit, non eam nos sic possumus nosse, nec ulli angeli. Superat itaque omnem intellectum, non dubium quod præter suum. Sed quia et nos pro modo nostro pacis ejus participes facti, summam in nobis atque inter nos, et cum ipso pacem, quantum nostrum summum est, obtinebimus: isto modo, pro suo modo sciunt eam sancti angeli, homines autem nunc longe infra quantumlibet proiectu [profectu] mentis excellant. Considerandum est enim quantus vir dicebat: Ex parte enim scimus, et ex parte prophetamus, donec veniat quod perfectum est, et videamus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem. Sic jam vident angeli, qui etiam nostri angeli dicti sunt, quia eruti de potestate tenebrarum, et accepto spiritu pignore, translati ad regnum Christi, ad eos angelos **J**am cœpimus pertinere, cum quibus nobis erit sancta atque dulcissima, de qua jam tot libros scripsimus, Dei civitas ipsa communis. Sic sunt ergo angeli nostri, qui sunt angeli Dei, quemadmodum Christus Dei, Christus est noster. Dei sunt, quia Deum non reliquerunt; nostri sunt, quia suos cives nos habere cœperunt. Dixit autem Jesus: Videte, ne condemnatis unum de pusillis istis; dico enim vobis, quia angeli eorum semper in cœlis vident faciem Patris mei, qui in cœlis est. Sicut ergo illi vident, ita et nos visuri sumus, sed nondum ita videbimus propter quod ait Apostolus quod paulo ante dixi: Videbimus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem. Præmium itaque fidei nobis visio ista servatur, de qua et Joannes apostolus lo-